@Y Poder Tudicial de la Ciudad de Buenos Alres  “2016 Afio del Bicentenario de la Declaracién de la
&% Consejo dela Maglstratura Independencia de la Repablica Argenting™

Comision de Administracion,
Gestion y Modernizacién Judicial

Buenos Aires, 29 de noviembre de 20186

RESOLUCION CAGYMJ N° 125 /2016
VISTO:

El Expediente D.C.C. N° 103/14-0 s/ Restauracion Integral
Fachada Edificio Julio A. Roca Esquina Bolivar; y

CONSIDERANDO:

Gue mediante Res. Presidencia CAGyMJ N° 128/2014 se
autorizd el llamado a Licitacion Publica N° 31/2014 para la restauracién
integral, Julio A. Roca esguina Bollvar de |a Ciudad Autdnoma de Buenos
Aires, con un presupueste oficial de Pesos Veinticuatro Millones Trescientos
Cuarenta y Ocho Mil ($24.348.000) IVA incluido (fs. 1/93).

Que la Res. CAGyMJ N° 8/2015 (fs. 98/102) aprobd lo
actuado en [a licitacién y adjudicd la obra a Kir Construccicnes SRL por la
" suma de Pesos Veintion Millones Seiscientos Setenta y Tres Mil Seiscientos
con 27/100 {$21.673.600,27).

Que a fs. 103 cbra la contrafa respectiva y a fs. 104 el acta
de inicio de obra con fecha 25 de abril de 2015. El plazo de ejecucién se fijé en
ciento ochenta dias.

g Que mediante Res. CAGyMJ N° 50/2015 (fs. 2998/3002) se
prabé el adicional 1 (instalacién de un teldn instiiucional} de la Licitacion
Pdblica N° 31/2014 por la suma de Pesos Ochocientos Noventa y Cuatro Mil
Coscientos Treinta y Cinco con 61/100 ($ 884.235,61). A fs. 3012/3018 consta
la ampliacion de la garantia de adjudicacion.

: Que por Res. CAGyMJ N° 87/2015 (fs. 3165/3170) se
aprobaron los siguientes adicionales de obra: a) Adicional de obra N° 2
(impermeabilizacion de la terraza del piso 10} en la suma de Pesos Un Millén
Doscientos Noventa y Un Mil Seiscientos Treinta y Ocho ($1.291.638), con un
plazo de ejecucion-de 90 dias corridos. by Adicional de obra N° 4 (iluminacion

. de la fachada) en Pesos Tres Millones Doscientos Dos Mil Doscientos Noventa

. ¥ Seis (3.202.296), con un plazo de ejecucion de 15 dias comidos. ¢} Adicional

© de obra N* 10 (reparacion del reloj) en Pesos Dos Milones Ochocientos
Sesenta y Siete Mil Ciento Treinta y Nueve con 54/100 ($2.867.139,54), con un
plazo de ejecucidon de 150 dias corridos. Asimismo, se aprobd el plan de

1



; “4 Pader adicizl de la Ciudad de Buengs Aives “2016 Afio del Bicentenario de la Declaracién de la
WY Consejo de ka Magistratura Independencia de la Repﬁb]im'ﬁrgnuﬁn&” '

Comisidn de Administracién,
Gestion ¥ Modernizacidn Judicial

trabajo y curva de inversion obrante a fs. 3162/3163. A fs. 3174/31 80 obra Ia
ampliacion de la garantia de adjudicacion. .

Que mediante Res. CAGyMJ N° 27/2016, se dispuso lo
siguiente: "Aprobar fa Redeferminacién Provisoria de Precios N°® 1 de fos
cerlificados de obra 1°, 2°, 3° v 4°, con la variacion porceniual promedio de
8,55% af mes de mayo de 2015, correspondiente a fa obra onginal de Ia
Licitacién Publica N° 31/2014, por los siguientes importes: Cerlificado 1°:
Pesos Un Milidén Seiscientos Veinticuatro Mif Nueve con 28/100 (1.624.009,28);
Diferencia _abonar; Pesos Sefenta y Un Mil Seiscientos Selenta y Uno con
447100 ($71.671,44). Certificado 2°. Pesos Tres Millones Sefecientos
Cincuenta y Nueve Mif Doscientos Treinta y Dos con 95/100 ($3.759.232,95).
Diferencia abonar. Pesos Ciento Sesenta y Cinco Mif Movecienios Cuatro
(8165.904). Cerfificado 3°: Pesos Cinco Millones Doscientfos Sesenta Mil
Cuatrociertos Veinlicualro con 977100 ($5.260.424,87). Diferencia abonar:
Pesos Doscienfos Treinta v Dos Mil Cienfo Cincuenfa y Cinco con 21/100
($232.155,21). Certificado 4°: 1° Adecuacion Provisoria en Pesos Cuafro
Millones Veintidés Ml Ochocientos Sefenta con 66/100 ($4.022.870,66).
Diferencia abonar: Pesos Clenfo Setenta y Siete Mif Quinientos Treinia v Ocho
conn 967100 ($177.538,96). Tolal a abonar en Pesos Seiscienios Cuarenta y
Siefe Mif Doscientos Sesenfa y Mueve con 61/100 ($647.269,61).". Asimismo,
se aprobd “... la Redeterminacion Provisona de Precios N° 2 del certificado de
obra 4°, con la variacion porcentual promedio de 8,73% al mes de agosfo de
2015, correspondiente a la obra original de la Licitacién Piablica N° 31/2014, por
los siguiertes importes. Pesos Cualro Milonss Doscienfos Diecinueve Mil
Seiscientos Cincuernfa v Tres con 22/100 ($4.219.653,22). Diferencia ahonar:
Pesos Ciento Noventa y Seis Mil Selfecientos Ochenta y Dos con 57/100
($196.782,57}... Aprobar la Redeterminacion Provisoria de Frecios N° 3 del
certificado de obra 6°, con la variacién porcentual promedio de 4,62% al mes
de octubre de 2015, correspondiente a la obra original de fa Licitacién FPablica
N 312014, por los siguientes importss: Pesos Tres Millones Ciento QOchenta y
Cinco Mil Ochocientos Cuarenta y Dos con 36/100 ($3.185.842,36). Diferencia
abonar: Pesos Ochenta y Tres Mil Dosclentos Treinta con 40/100
($83.230,40).... Aprobar la Redeferminacién Provisoria N* 1, 2 v 3 con las
variaciones porcentueles promedio aprobadas en los Articulos 1°, 2° vy 3°
respeciivamente, de los adicionales de obra 1, 2, 4 y 10 aprobado por Res.
CAGYMJ N° 50/2015 y 87/2015, con los siguientes importes. Adicional 1: 1°
Adecuacion Provisora en Pesos Cuarenta y Un Mit Doscientos Ochenta y Seis
con 85/100 ($41.286, 85). 2° Adecuacién Provisoria en Pesos Cuarenta y Cinco
Mil Setecientos Sesenta y Uno con 98/100 (§45.761,98). Adicional 2: 1°
Adecuacion Provisoria en Pesos Cincuenta ¥ Nueve Mif Seiscierfos Treinta y
Cualro con 927100 ($59.634,92). 2" Adecuacion Provisoria en Pesos Sesenia y

2




7h Poder Judicial de 1a Cindad de Buenos Aires “2016 Afo del Bicentenario de la Declaracidn de la
y Consejo de la Magistratura Independencia de la Repiblica Arpenting”

Comision de Administracion,
Gestiom ¥ Modernizacion Judicial

Seis Mil Moventa y Ocho con 81/100 ($66.098,81). 3° Adecuacion Provisaria en
Fesos Treinta y Ocho Mil Veintidés con 29/100 ($38.022,29). Adicional 4: 1°
Adecuacion Provisoria en Pesos Ciento Cuarenta y Siete Mil Ochocientos
Cincuenta {$147.850). 2° Adecuacion Frovisoria en Pesos Ciento Sesenta y
Tres Mil Ochocientos Sefenfa y Cinco con 60/100 (§163.87560). 3°
Adecuacion Provisoria en Pesos Noventa y Cuatro Mil Dosclentos Sesenla y
Seis con 84/100 ($94.266.84). Adicional 10: 1° Adecuacion Provisoria en
Pesos Cienfo Treinta v Dos Mil Trescienios Sefenta v Cinco con 83/100
($132.375,83). 2° Adecuacion Provisoria en Pesos Ciento Cuarenta y Sois Mif
Selecientos Veinticuairo con 16/100 ($146.724,18). 3° Adecuacién Provisoria
en Pesos QOchenta y Cualro Mil Cuatroclentos con 75/100 ($84.400,75).
Diferencia abonar por cada redeterminacion provisoria: 1°: Pesos Trescientos
Qchenta y Un Mil Ciento Cuarenta y Siete con 62/100 (3$381.147,62), 2°: Pesos
Cuatrocientos Veintidos Mil Cuatrocientos Sesenfa con 55/100 (8422.460.55) v
3°: Pesos Doscientos Dieciséis Mil Seiscienfos Ochenta y Nueve con 88/100
($216.689,88). Total a abonar en FPesos Un Millon Veinte Mil Doscienfos
Noventa y Ocho con 05/100 ($1.020.298,05).” Per (ltime se aprobd el plan de
-frabajo v curva de inversién obrante a fs. 222/223.

. Que a fs. 3109/3116, 311713120, 312113131 y 3132/3134,
ﬂbran los presupuestos presentados por la confratista durante el afio 2015 de
los siguientes adicionales de obra: N® 3 Impermeabilizacidn de balcones 2° y 9°
piso por Pesos Un Millsn Doscientos Trece Mil Quinientos Setenta y Tres
{$1.213.573) — plazo de obra 60 dias corridos -; N° 5 toldos en planta baja por
Pesos Un Millon Noventa ¥y Dos Mil Seiscientos {$1.082.600) — plazo de obra
75 dias corridos -; N* 6 Cambio de Carpinterias en Pesos Cinco Millones
Novecientos Veintiséis Mil Ciento Cnee ($5.926.111) — plazo de cbra 210 dias
cprridos de obra; y N° 7 Terraza Verde en Pesos Dos Millones Trescientos Seis
il Trescientes Cincuenta y Cinco ($2.306.355) — plazo de obra 150 dias
corridos. Asimismo, la contralista aclara en cada adicional que los precios
unitarios incluidos se encuentran retrotraidos a la fecha de apertura de. la
licitacién.

Que a fs. 3187/3190 con fecha 7 de marzo de 2016, se
adjuntan nuevamente los mismos presupuestos indicados precedentements
por los adicionales de cbra N° 3, 5 y 6. A fs. 3186 la Direccidn Técnica de
QObras, en adelante “el area técnica”, solicitd su aprobacidn.

Que en respuesta a lo solicitado a fs. 3193 por [a
Secretaria de la CAGyMJ, a fs. 3197 el drea técnica manifesid que ... durante
el afic 2015, se solicitd a la empresa Kir Construcciones S.R.L., la presentaciﬁn
de 10 adicionafes, los cuales se encuentran incorporados en of expediente de

3



Poder Judicial de 1a Ciudad d= Boenos Anves w2016 Afio del Bii;:emenari_m de la Declaracidn de 1a
Consejo de la Maglstratura Independencia de la Repiiblica Argentina™

Comizidn de Administraciin,
Gestion ¥ Modernizacion Judicial

referencia a fojas 3037/3081 y 3080/3147. Por razones presupuestarias el afio
pasado se decidid realizar dnicamente cuatro de efios ... Contindando con &f
programa establecido durante ef afio 2015 creemos conveniente desairoflar los
adicionaies: N° 3; & y 6. Toda vez que la empresa se encuenira frabajando atm
en el edificio y para aprovechar fa dindmica de la obra sin defenerla, creemos
opoffina ¥y conveniente la realizacion de esfos (rabajos. Cada uno de los
adicionales es necesaric para e mejoramienic ediicic y para resofver
problemas existentes, segin se delfalla a continuacion: N° 3 Impermeabilizacion
de Balcones en 2° y 9° piso: dada la presencia de fillraciones existenies en
ambos balcones y para evifar gue se vean afectados los componentes
metalicos de fa estiuclura, lo cual podrla derivar en daflos irreversibles en los
balcones, es necesario realizar los arreglos de impearmeabilizacion
comrespondientes. N° 5 — Provision y Colocacion de Toldos en fos locales de
Planta Baja: Con el fin de mejorar y unificar la imagen del edificio a nivel
peatonal, se propuso en el proyecto inicial de la restauracion de la fachada fa
remocion y reemplazo de {odos los loldos existentes, pero esto no fiie incluido
en ef lamado a licilacion. En el curso de la obra ya fueron retirados los foldos
existentes de los locales de planta baja y resulla necesario colocarios. N° 6 —
Cambio de Carpinterfas en Anexos y Aire Luces Infemos: Una vez realizado ef
cambio de fa carpinterias en fachada def edificio Roca 530/516 y con el fin de
nivelar el estandar de confort de todas las dependencias es que se recomienda
la colocacion de las carpifiterias A30 en los afnexos de Roca 546 v en Jos
pulmones infemos de Roca 530. De esfe modo se mejoraran fas condiciones
{érmicas y se reducird Ja contaminacion acilstica, optimizando el consimo de
energla eléctrica del edificio.” Asimismo, agregb que los adicionales cotizados
por la contratista se realizaron a precios de oferta, con fecha de contrato y per
ultimo indicd: "“Damos conformidad para los presupuestos, los plazos, la cirva
de inversion y el plan de trabajo presentados.”. A fs. 3198 el Birector General
de Obras, Servicios Generales y Seguridad, no realizd observaciones sobre el
informe tecnico.

Que a fs. 3219/3233 la contratista presentd los
presupuestos de los adicicnales N° 3, 5, 6 y 7 por idénticos presupuestos a los
obrantes a fs. 3110 y 3187, 3118 y 3188, 3122 y 3189, y 3133,
respactivamente, a fs. 3225 obra ¢l plan de trabajo y a fs. 3226 consta la curva
de inversion. Aclaré que dichos adicionales fueron solicifados en el libro de
ordenes de servicio, juntc con el plan de trabajo y la curva de inversidn e indicd
que los precics unitarios son cotizados a valores de la oferta. Asimismo, a fs.
3227 se presentd los resimenes de los adicionales, detallando los montos de
las redeterminaciones provisorias de precios N° 1 al 6, indicando las diferencias
a pagar por cada uno.



hj.i Poder Judictal de 1a Cipdad de Buoenos Afres “2016 Afio del Bicentenarfo de la Declatacidn de la
W Consejo de la Maglatratuia Independencia de la Reptiblica Argenting”

Comisién de Administracion,
CGestidn ¥ Modernizaciom Judicial

Que consecuentemente, a fs. 3234 el area téenica indicd:
"‘Como lo fuera solicitado a la empresa los adicionales fueron retrotraidos a los
valores de fa oferta original. Por tal razon fos mismos se encusniran afectados
por las redeterminaciones 1, 2 y 3 aprobadas, y las subsiguientes por aprobar.”
A continuacion, indicd los valores de los precios originales de los cuatro
adicionaies de obra y el precio seglin las redeterminaciones de precios
provisorias N° 1, 2 y¥ 3 aprobadas. -

Glue a fs. 3237 intervino la Direccion General de Obras,
Servicios Generales y Seguridad sin formular observaciones y solicitd la
remision del expediente a la CAGyM..

- Que a fs. 3240 el area tecnica prestd expresa conformidad
con los presupuestos de los adicionales y los plazos de ejecucién,

. Que a fs. 3245 intervino la Direccidon General de Asuntos
Juridicos, quien mediante dictamen nro. 7283 destacd dos cuestiones, 1a
primera se refiere a fa aprobacion de los Adicionales de Obra Niimeros 3, 5, 6 y
. 7. Con respecto a ello, esta Direccion General va se expidid a través def
dictamen N° 8587/2015, obrante a fs. 3153/3156, al que cabe remitirse en
honor a fa brevedad, debiendo tenerse presente la prevencion efecfuada en el
mismo en cuanto a que debe infervenir fa Direccion General de Programacién y
Administracion Contable. La segunda cueslibn es fa relativa a la
.redeterminaciones provisoria de precios nameros 1, 2 y 3 de dichos
adicionales. Como se detallé en los antecedentes aqul resefiados, fa Direccion
General de QObras, Servicios Generales y Seguridad produjo su dictamen
fecnico a fs. 3234/3235, pero en ef mismo, se fimita a sefialar ef precio que
ponderfa a cada adicional segin las redeferminaciones de precios
padidas, no cumpliendo con fodos fos ftems previstos en ef articulo 8 del Anexo
-de la Resolucidn CM N° 168/2014." Concluye lo siguiente: “Por fodo fo
expuesfo, antecedente resefiados, normas legales aplicabies, y fo conciuido en
gf Dictamen N° N° 6587/2015, obrante a fs. 31583/3156, no existen obstaculos
jutidicos para la aprobacién de los adicionales de obra ntimeros 3, 5, 6 y 7,
debiendo fa contratista, en caso de aprobarse la ampliacion solicitada, elevar ef
monfo de la garaniia. Con respecio a las redeterminaciones de precios de los
adicionales, debera ampliarse ef informe téenico de fs. 3234/3235, cumplientdo
con todo fo requerido en ef articido 8 ds! Anexo [ de fa Resolucién CM N®
168/2014.” .

. Que en vitud de lo dictaminado por el servicio de
asesoramiento juridico pemanente, el drea técnica se expidido a fs. 3250
‘aclarando el precio de cada adicional segln los valores de la oferta ariginal, vy

5




L; Poder Indiciz! de 13 Cindad de Buenos Aires “2014 Afio del Bicentenario de la Declatacion da la
Wiy Consejo de la Magistratmra Independencia de la Repiblica Argentina” -,

Comizidn de Adminigiracion,
Gestidn y Modernizaciom Judicial

segun los valores resultantes de las redeterminaciones aprobadas hasta el
momento.

Que la Direccion General de Programacién vy
Administracién Contable realizé las afectaciones presupuestarias sobre el 30%
en concepto de adelanto financiero, tomando conccimiento del compromiso
para el ejercicio 2017 del 70% restante (Memo DGPAC N° 282/16).

Que en tal estado llega el expediente a la Comision de
Administracién, Gestion y Modernizacion Judicial.

Que 1a Ley 4890 modificd la redaccion de la Ley 31,
manteniendo en su art. 38 la competencia de la Comision de ejecutar el
presupuesto anual del Poder Judicial de la Ciudad Autonoma de Buenos Aires.

Que el art. 38 inc. 4 de dicha norma dispone que le
compete a la Comision: “efecutar fos procedimientos de licitacion, concurso y
demas procedimientos de seleccidn de cocontratante, de montos superiores a
Jos establecidos en esia ley con relacidon a la Oficina de Administracion y
Financiera de! Poder Judicial de 2 Ciudad Autonoia de Buenos Aires, de
conforiidad con lo dispuesto por el Plenario en el Flan de Compras y Plan de
Accion para 1a Jurisdiceién, disponiendo fa adjudicacion correspondients.”

Que el inc. 9 de dicha norma también establece gue la
Comisidén es competente para organizar y mantener la necesidad de
infraestructura de los organismos que integran el sevicic de Jusiicia de la
Ciudad.

Que la cuestion en debate involucra un acto de disposicion
de recursos presupuestarios, y la ampliacion de una obra publica cuyo lamado
y adjudicacion autorizd la Comisidn, que impacta en Ia infraestructura del Poder
judicial, por lo tanto, este drgano resulta competente.

Que el art. 30 de la ley 13.084 dice: “Las afferaciones def
proyecto que produzcan aumenfos o reducciones de cosfos o frabajos
confratados, seran obligatorias para of conlralista, abonandose, en ef pamer
caso, ef importe del aumenfo, sin que fenga derecho en el segundo a reclamar
ninguna indemnpizacién por los beneficios que hubiera dejado de percibir por la
parte reducida, suprimida o modificada. Si el contratista justificase haber
acopiade o confratado imaleriales o eguipos para las obras reducidas ©
suprimidas, se hard un justiprecio del perjuicio que haya sufrido por dicha
causa, &f gue le serd ceriificado y abonado. La obligacion por parte del

6



; %) Poder Judicial de la Cindad de Buenos Ajres “2016 Afio del Bicentenario de la Declaracidn de la
WY Consejo de la. Magistratura Independencia de la Repiiblica Argentina™

Comisitn de Administracidn,
Gestidn ¥y Modernizaeifn Judicial

confm.ﬁsfa, de aceptar las maodificaciones a que se refiere of presente articio,
queda limitads de acuerdo con lo que establece eof articulo 53.".

Que el art. 51 del Pliego de Obras Mayores (citado por Ia
DGAJ} dispone: "Las modificaciones de obra pueden consistiv en: 19 aumento
o0 disminucion en fa cantidad de cualquier frabajo para el cual exista un precio
unitario de contrato; 2°) ejecucion de trabajos no previstos en el conirato. En el
primer caso ef Contratista estd obfigado a aceptar, sin pinguna clase de
compensacion, variaciones en mas o menos de hasta el 20% (veinfe por
- ciento) en cualquier iem, liquidandose al precio de copfrato la cantidad
realmente ejecutada. En ef segundo caso y en ef de disminuciones gue
excedan de 20%(veinfe por cienio) se estableceran de comiin acuerdo precios
nuevos para of tofal por ejecutar. La supresién fofal de un item solo dara
erecho af Coniratista a resolver el contrato si dicho item representara un valor
mayor del 20%({veinte por cienfo) def mornifo fofal def contrato. En el caso de
aumenios que excedan del 20%(veinte por ciento) se liquidars fa canfidad
coniratada af precio de contrato y se convendra precio nuevo para el excedente
de ese pomentaje, -

Que a su vez, el art. 15 del Pliego de Condiciones
Particulares de la Licitacién, también citado por la DGAJ, dice: “Modificaciones
de Obra: De acuerdo con fo previsto por ef articulo 30 -::fe la Ley N° 13.064, las
-afteraciones del proyecto que produzcan aumenfos o reducciones de cosfos o
frabajos contralados serdn obligatorias para s contratista, abonandose, an of
primer caso, el importe del aumento, sin que tenga derecho en of segundo a
reclamar ninguna indemnizacién por los beneficios que hubiera dejado de
percibir por la parte reducida, suprimida o modificada. Si el coniratista
justificase haber acopiado o coniratado materiales o equipos para las obras
reducidas o suprimidas, se hara un justiprecio del perjuicio que haya sufrido por
dicha causa, el que le serd certificado y abonado. La obfigacion por parte def
niratista de aceptar las modificaciones a que se refiere &f presente punito,
gueda limitada de acuerdo con lo que establece el articulo 53 de la Ley N°
13.064. En'los casos que fuera necesario ¢jecutar frabajos imprevistos, bajo el
' conceplo de adicionales, el Consejo de la Magistratura se reserva la facullad
de sfectuarios, ya sea acordando el precio con ef contratista sobre la base de
los precios unifarios del presente conirato o instrumentando, en casc de no
fiegar a un acuerdo con el comratista, el o los procedimientos previstos por fa
normativa wgenfe para encomendarios a ofro coniralista o reafizanio con
- personal .propio. Cuando se encomienden modificaciones que impliquen
-aiunenic def contralo, ef contrafista debera ampliar la garantla de adfudicacion
- erruit GINCO POR C!.ENTD {5%) de tal aumento. F! oferente debera cotizar de
.- acuérdo a la Planifla de Cotizacion obrante en la documentacion.”

7




M5y Poder Tudicial ds Ja Ciudad de Buenos Aires  “2016 Affo del Bicentemario de Ja Declaracien de 1
o Conscjo de la Magistratura Independencia de la Reptiblica Argentina’” !

Comision de Administracidn,
Gestion ¥ Modernizacion Judicial

Que las nommas ftranscriptas precedentemente dan
encuadre a la obra en cuastion.

Que la contratista presentd un nuevo plan de trabajo, la
respectiva curva de inversion y presupuesio los adicionales que son objeto de
la presente ampliacién, conforme le fue requerido mediante dordenes de
servicio. Todos fueron aprobados por el inspector de obra y la Direccion
General de Obras, Servicios Generales y Seguridad.

Que existiendo acuerdc en los precios, ya que los
presupuestos de la contratista no fueron objetados por ¢l area técnica, se
cumplen con requisitos exigidos por la normativa transcripta precedentemente.

Que cabe destacar que oportunamente se realizé un
analisis excautivo de los presentes adicionales como fambién del estado de
ejecucion presupuestaria del ejercicio 2015, dando pricridad a los adicionales
de obra N° 2, 4 ¥ 10 mediante el dictado de la Res. CAGyMJ N° 27/2015.

Que a los efectos, de continuar con la restauracion integral
de la fachada de la sede de Roca, el area técnica impulsa [a realizacion de los
adicionales 3, 5, B y 7, cuya aprobacidon quedd supeditada a la existencia de
recursos presupuestarios en el presente gjercicio. Cabe destacar que conforme
surge de fs. 3234 y 3249, los presupuestos de los adicionales fueron
retrotrafdos a la fecha de apertura de la licitacién.

Que sin perjuicic de ello, se observa que la contratisia
informd los monfos a precios redeferminados que incluyen las
redeterminacicnes provisorias de precios N° 1 al § (fs. 3227/3233). Al respecto,
el Area técnica indicd a fs. 3250, los importes teniende en cuenta las
redeterminaciones provisorias de precios N° 1 al 3, aprobadas por Res.
CAGyMJ N° 87/2015, conforme al siguiente detalle: Adicional 3: Precio Original
en Pesos Un Milén Doscientos Trece Mil Quinientos Setenta y Tres
($1.213.573) v Precio Redeterminado en Pescs Un Millon Cuatrocientos
Setenta Mil Cuatro con 35/100 ($1.470.004 35); Adicional $. Precio Original en
Pesos Un Millon Noventa y Dos Mil Seiscientos ($ 1.092.600) y Precio
Redeterminado en Pesos Un Millon Trescientos Veintitrés Mil Cuatrocientos
Sesenta y Nueve con 42/100 ($1.323.46¢ 42}, Adicional 8: Precio Original en
Pesos Cinco Millones Novecientos Veintiséis Mil Cienfo Once ($5.926.111} y
Precio Redeterminado en Pesos Siete Millones Ciento Setenta y Ocho Mil
Trescientos Catorce con 76/100 ($7.178.314,76) y Adicional 7: Precic Original
en Pesos Dos Millones Trescientos Seis Mil Trescientos Cincuenta y Cinco y (3



1 Poder Jodicial de Iz Ciudad de Buenos Airea “2016 Afio del Bicentanario de 1a Declaracion de Ia
W33 Consejo de la Magistratura Independencia de ka Repiblica Argentina”

Comisidn de Administracidn,
Gestidn ¥ Modernizacion Judieial

2.306.355) Precic Redeterminado en Pesos Dos Millones Setecientos Noventa
y Tres Mil Seiscientos Noventa y Cuatro con 24/100 {$2.793.6984, 24).

Que al respecto se chserva gue los montos mencionados
precedentemente por el area técnica cnlnclden con los indicados por la
contratista a fs. 3227.

Que la reglamentacion de la Ley 2809, aprobada por
Resolucion del Ministerio de Hacienda — MHGC - N° 601/14, dispone en el
articulo 12 del Anexo | lo siguiente: “Los adicionales v modificaciones de obras
¥ servicios seran aprobados a valores de la Ulfima redeferminacion de precios
aprobada y se les aplicaran la fofalidad de las adecuaciones provisorias
aprobadas para dicha obra o servicio, sin requerirse para ello la soficitud
_expresa del coniratista.”.

{Que en tal sentido, la Res. CAGyMJ N° 27/2015 aprobé las
redeterminaciones provisorias N° 1, 2 y 3, con una variacion porcentual
promedio de 8,55%, 873% y 4,62%, respectivamente, por lo tanto,
corresponde aprobar la presenta ampliacion de obra, conforme los importes
. redeterminados, indicados por el area técnica a fs. 3250. Con respecto, a las
" redeterminaciones provisorias N° 4 al 6 soiicitadas por la contratista, y en
‘goncordancia con lo dictaminado por el area juridica, se debera cumplir con el
procedimiento aprobado por Res, CM N° 168/2014.

Que en consecuencia, la contratista deberd cumplir con lo
dispuesio en el punto 53 del Pliego de Condiciones Generales, esto es
‘Cuando se encomienden modificaciones que impliguen aumento del coniralo,
ol contratisfa deherd ampliar en el cinco por cienio (5%) de fal aumento, fa
garantfa de adjudicacion. A pedido del Contralista, esta ampliacion de garantia

dra ser descontada del primer cerfificado de obra que se extienda.”. A tales
efectos, la Direccién General de Compras y Confratacicnes debera impulsar las
gestiones pertinentes.

Clue la ampliacidn cuenta con la conformidad del inspector
de obra, el -area contable tomd conocimiento del compromiso asumido en
materia presupuestaria, y cuenta con el dictamen favorable del servicio de
asescramiento juridico permanente. Por lo tanto, no existen razones de hecho
ni_de derecho que-impidan aprobar lo actuado en relacidn a los adicionales de
obra N° 3, 5, 8 y 7, con los plazos de ejecucién indicados a fs. 3109 (60 dias
' cnmdos} 3’11? {75'dias corndos), 3121 (210 dias corridos) y 3232 {150 dias
corridos), respectivamente.



jfife) Poder Judicial de la Cindad de Buenos Aires  “2016 Afio del Bicentenario de la Declaracion de b,
W Consejo de la Magistratura Independencia d¢ Ia Reptiblica Argentina”

Comisién de Administracidn, |
Gestion ¥ Modernizacion Judicial -

Que asimismo, corresponde aprobar el plan de trahajo v la
curva de inversion obrante a fs. 3225/3226, que cuentan con |a aprobacién del
area técnica. '

Por ello, en gjercicio de las atribuciones conferidas por la
Ley 31 ¥ su modificatoria ey 4820;

LA COMISION DE ADMlngTRAClL’m, GESTION
Y MODERNIZACION JUDICIAL
RESUELVE:

Artlcule 1°: Aprobar el adicional de obra N° 3 de la Licitacién Plblica N®
3112014 ampliando el contrato de Kir Construcciones SRL en la suma de Pesos
Un Millén Cuatrocientos Setenta Mil Cuatro con 35100 ($1.470.004,35), con un
plazo de ejecucion de 60 dias cornidos.

Articulo 2°: Aprobar el adicional de obra N° § de la Licitacidn Pablica N°
31/2014 ampliando el contrato de Kir Construcciones SRL en la suma de Pesos
Un Millon Trescientos Veintitres Mil Cuatrocientos Sesenta y Nueve con 42/100
{($1.323.469,42}, con un plazo de ejecucion de 75 dias corridos.

Artlculo 3 Aprobar el adicional de obra N° 6 de la Licitacidn Piblica N°
3112014 ampliando &l contrato de Kir Construcciones SRL en la suma de Peses
Siete Millones Ciento Setenta y Ocho Mil Trescientos Catorce con 76/100
($7.178.314,76), con un plazo de ejecucion de 210 dias comidos.

Articuio 4*: Aprobar el adicional de obra N° 7 de la Licitacidon Pdblica N°
31/2014 ampliandoe el contrato de Kir Construcciones SRL en la suma de Precio
Radeterminade en Pesos Dos Milones Setecientos Noventa y Tres Mil
Seiscienios Noventa y Cuatro con 24/100 ($2.793.694,24), con un plazo de
ejecucion de 150 dias corrides.

Artlcule 5°: Aprobar el plan de trabajo y curva de inversidén cbrante a fs.
322513226,

Articulo 6°: A los efectos de lo establecido en los Ariculos 1°, 2° y 3°, se
debera ampliar la garantia de ejecucion de contrate, conforme |o dispuesio en
el art. 53 del Pliege de Condiciones Genegrales aprobado por Res. CM N°
720/2005.

10



| : '::, Poder Fudicial de la Ciudad de Busnos Anres 2016 Afio del Bicentenario de 1a Declaracidn de Ia
Consejo de la Magistratura Independencia de la Repiblica Argentina™

Comision de Administracién,
Gestidn ¥ Modernizacion Judicial

Articulo 7% Instruir a la Direccion General de Compras y Contrataciones a
gestionar la ampliacion de garantia dispuesta en el Articulo 5° y a realizar la
publicacién de la presente en el Boletin Oficial de la Ciudad Auténoma de
Buenos Aires.

Articulo 8°; Registrese, publiguese en el Boletin Oficial de la Ciudad Auténoma
de Buenos Aires, anlnciese en la pagina de internet del Poder .Judicial
(www.jusbaires.gov.ar), notifiqguese a Kir Construcciones SRL, a la Oficina de
Administracién y Financiera, a la Direccién General de Obras, Servicios
Generales y Seguridad, a la Direccién General de Programacion y
Administracién Contable y a la Direccién General de Compras y
Contrataciones, ciimplase y, oportunamente, archlvese.

RESOLUCION CAGYMJ N° 12572016

M;?cEI'o/ Vazquez Juan Pa doy Vélez

11






